Leśmianowi, wtórna eliminacja matki ma wydzźwięk symptomatyczny, tym bardziej że metafora wydaje się udana, sugestywna, a przesłanie psychologicznie głębokie i przede wszystkim poetyckie.

Józef Lesman, ojciec poety, zmarł nagle na serce „po krótkich cierpieniach”¹¹ – jak informował nekrolog w „Kurierze Warszawskim” – w dniu 15/28 grudnia 1912 roku około godziny 18 – jak czytamy w akcie zgonu¹². Miał sześćdziesiąt pięć lat. Był już emerytem, mieszkał wówczas ze swoją drugą żoną, Heleną i – jak się wydaje – córką Aleksandrą, przy ulicy Kopernika 11. Jak zgodnie piszą Mazurowa i Brzechwa, śmierć zaskoczyła go w aptece, dokąd wszedł – zapewne po pomoc – wracając do domu.

A więc wersja liryczna potwierdza memuarystyczne realia, Józef Lesman umarł nagle, poza kręgiem rodzinnym, bez sztafażu *ars moriendi*.

Kommemoratywna poezja Leśmiana dotyczy także rodzeństwa. „A brat mój tak się z bólem ścierał, Żem nasłuchiwał, gdy umierał...”, wyznaje Leśmian w tym samym liryku. Kazimierz, bliźniaczko podobny do poety umarł 15/28 marca 1907 roku¹³ w Lecznicy Chirurgiczno-Ginekologicznej (dra Tomasza Solmana przy al. Szucha 9, nr hip. 5278). Był chory na gruźlicę gardła. O dziesięć miesięcy młodszy od Bolesława, urodził się 30 listopada/12 grudnia 1877 r.¹⁴ W chwili śmierci nie miał nawet trzydziestu lat. Był „wychowankiem uniwersytetu kijowskiego”¹⁵. „Brat mglisty i niecały śni mi się w pośpiechu I głosu, którym mówił, przypomnieć nie mogę” (*Ubóstwo*), wyznaje poeta pełen winy, że wskutek zacierania się w pamięci zmysłowych śladów życia swojego brata, nie może go ocalić i skazuje na „śmierć wtórą”.